




I

目 录

1 前言 ........................................................................................................................... 1

1.1项目背景 .......................................................................................................... 1

1.2项目建设基本情况 .......................................................................................... 1
[...]
下风向 4#
第 1次 0.225 33.7 87.6 1.5 西南

第 2次 0.218 32.5 87.6 1.1 西南



核工业二 0三研究所153

第 3次 0.212 31.9 87.7 1.7 西南

第 4次 0.203 28.8 87.7 1.3 西南

2022.6.26

上风向 1#

第 1次 0.171 26.8 87.6 1.5 西南

第 2次 0.182 24.7 87.7 1.9 西南

第 3次 0.185 23.0 87.7 1.5 西南

第 4次 0.179 21.5 87.7 1.1 西南

下风向 2#

第 1次 0.196 26.8 87.6 1.5 西南

第 2次 0.207 24.7 87.7 1.9 西南

第 3次 0.227 23.0 87.7 1.5 西南

第 4次 0.202 21.5 87.7 1.1 西南

下风向 3#

第 1次 0.215 26.8 87.6 1.5 西南

第 2次 0.202 24.7 87.7 1.9 西南

第 3次 0.217 23.0 87.7 1.5 西南

第 4次 0.209 21.5 87.7 1.1 西南

下风向 4#

第 1次 0.202 26.8 87.6 1.5 西南

第 2次 0.193 24.7 87.7 1.9 西南

第 3次 0.215 23.0 87.7 1.5 西南

第 4次 0.208 21.5 87.7 1.1 西南

《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）无组织排放限值

（监控点与参照点浓度差值）

1.0 / / / /

根据监测结果，工业场地厂界、风井场地厂界上风向（1#）、下风向（2#、

3#、 4#）颗粒物无组织排放浓度均满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）无组织排放限值（监控点与参照点浓度差值）小于 1.0mg/m3

的要求。

6.4.4项目区大气环境影响回顾

为回顾项目区大气评价范围内大气环境影响情况，本次收集了验收阶段常规

监大气环境监测数据，监测点分别为奔滩村、马家湾村、哈达汗村、巴当村，环

境空气质量监测统计结果见表 6.4-5。

表 6.4-5 验收阶段环境空气质量监测结果 浓度单位：μg/m3

监测点及

监测项目

小时平均浓度 日平均浓度

浓度范围 超标率% 最大超标倍数 浓度范围 超标率% 最大超标倍数

奔滩村

TSP / / / 185-193 0 0
PM10 / / / 83-86 0 0
SO2 12-21 0 0 22-27 0 0



核工业二 0三研究所154

NO2 41-49 0 0 43-46 0 0
PM2.5 / / / 31-41 0 0

马家湾村

TSP / / / 181-191 0 0
PM10 / / / 86-89 0 0
SO2 11-21 0 0 24-27 0 0
NO2 40-49 0 0 49 0 0
PM2.5 / / / 35 0 0

哈达汗村

TSP / / / 186-189 0 0
PM10 / / / 79-94 0 0
SO2 11-21 0 0 29-31 0 0
NO2 42-51 0 0 43-47 0 0
PM2.5 / / / 30-39 0 0

巴当村

TSP / / / 183-186 0 0
PM10 / / / 82-97 0 0
SO2 11-22 0 0 23-24 0 0
NO2 41-49 0 0 45-46 0 0
PM2.5 / / / 32-37 0 0

根据工业场地、风井场地周边大气环境质量现状监测，奔滩村、马家湾村、

哈达汗村、巴当村四个监测点 SO2、NO2、TSP、PM10、PM2.524h平均浓度均满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求。袁大滩煤矿在调

查期内，对环境空气影响在可接受范围内。

6.4.5已采取大气污染控制措施有效性

（1）锅炉废气治理

本项目锅炉均配套了布袋式除尘器，采用氧化镁湿法脱硫塔脱硫，设置

SNCR+SCR混合脱硝装置，经 65m高排气筒排放。根据监测结果，锅炉排放烟

气中烟尘、SO2、NOx、汞及其化合物排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）及陕西省《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）

标准限值。锅炉烟囱烟气排口各污染物浓度均满足标准限值，实现达标排放。

（2）生产环节粉尘治理

工程过程中环境空气污染防治措施落实较好，采用封闭式储煤场和产品仓，

原煤破碎、筛分、储运等主要产尘点安装除尘抑尘设施等；工业场地及风井场地

内及时洒水降尘。工业场地和风井场地厂界上、下风向颗粒物浓度差值符合《煤

炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）无组织排放限值（监控点与参照点

浓度差值）小于 1mg/Nm3的要求，实现了达标排放。

（3）地面运输道路扬尘



核工业二 0三研究所155

矿方配有洒水车对场内及场外道路对行定期洒水降尘，并设置加上清扫路面，

较好地控制扬尘污染，较好地降低了无组织排放。

（4）矿井水深度处理工序粉尘

针对矿井水深度处理加药间粉尘及蒸发结晶车间干燥段产生的粉尘。加药间

药池顶部安装有粉尘收集装置，粉尘经收集后统一进入 1台脉冲袋式除尘器处理，

最后经 15m排气筒排出；蒸发结晶车间硫酸钠干燥段产生含粉尘的湿空气依次

经旋风分离器、袋式除尘器及水膜除尘器除尘处理后经 15m排气筒排放。根据

监测结果，其排放速率和排放浓度均满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》表 2中颗粒物污染物排放速率 3.5kg/h和排放浓度 120mg/m3限值要求。

综上分析，项目大气污染源在采取措施后均实现达标排放；此外，根据工业

场地周边大气环境质量现状监测，奔滩村、马家湾村、哈达汗村、巴当村四个监

测点 SO2、NO2、TSP、PM10、PM2.524h平均浓度均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准限值要求。综合判定，袁大滩煤矿现采取的大气污染

防治措施可行，总体有效。

6.5地表水环境影响回顾

6.5.1水污染源

袁大滩煤矿污废水主要有矿井涌水、选煤厂煤泥水、职工生活污水、锅炉房

沉灰水以及地面初期雨水。其中，矿井涌水、选煤厂煤泥水、锅炉房沉灰水、地

面初期雨水主要污染物为有 SS和石油类；职工生活污水包括食堂排水、洗浴排

水以及卫生间排水等，主要污染物有 BOD、COD、悬浮物、氨氮等。

6.5.2废水污染源污染防治措施回顾

6.5.2.1矿井水

（1）矿井水处理措施

根据项目资料及现场调查，风井场区内建设有 1座矿井水预处理站和 1座矿

井水深度处理站。预处理站于 2018年 6月开工建设，2020年 2月建设完成，处

理能力为 2000m3/h。深度处理站为验收后增建工程内容，于 2020 年 5 月 13日

开工建设，2021年 8月 1日建设完成，一期处理能力为 1000m3/h。

预处理站采用高效旋流水处理系统，运营期矿井水通过旋流器进水泵加压，

进入高效混凝器，在高效混凝器中完成旋流混凝，压缩双电层，实现煤尘颗粒剂



核工业二 0三研究所156

胶体与水的分离；然后通过管道直接进入高效旋流净化器中，经常压旋流、二级

旋流离心分离、紊态造粒污泥层流态过滤等过程，在同一罐体内完成废水的多级

净化；污泥从高效旋流净化器底部排出的污泥排入污泥池中，提升至现有污泥脱

水机进行脱水，泥饼通过矿车外运。

深度处理站工艺分为四段，依次是预浓缩、脱稳浓缩、深度浓缩及蒸发干燥

段。预浓缩段为高密池Ⅰ+V 型滤池+细砂过滤器Ⅰ+反渗透（RO）+产水池，

脱稳浓缩段为反渗透（RO）浓水进入脱稳结晶器+高密池Ⅱ+细砂过滤器Ⅱ+

碟管式反渗透(DTRO)，深度浓缩段为碟管式反渗透(DTRO)+高密池Ⅲ+细砂过

滤器Ⅲ +离子交换 +碟管式纳滤 (DTNF)，蒸发干燥段为碟管式纳滤

(DTNF)+MVR+干燥系统。

（2）矿井水处理效果

矿井水处理设施运转良好，由矿井水深度处理站验收监测及常规例行监测数

据可知，处理后的矿井水各监测指标均达到《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值

和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）标准要求，同时也满足《城市污水再

生利用城市杂用水水质》GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）等用水指标要求。

6.5.2.2生活污水

（1）生活污水处理设施

工业场地东南部建有 1座生活污水处理站，采用MBR膜生物技术处理工艺，

处理能力为 2000m3/d，2014年 8月开工建设，2015年 10月建设完成。生活污

水由管网收集汇流到污水处理站的格栅井内，污水经格栅将水中的大颗粒杂物去

除，去除后的颗粒物作垃圾处理，然后进入调节池，后经泵提升到水解酸化池，

经过一定的沉淀停留时间，污水中细小的颗粒杂质大部分能在初沉池沉降去除，

污水中的有机物进线水解酸化，提升可生化性；经水解酸化后自流进入接触氧化

池，接触氧化池内部布置弹性填料作为生物膜的载体，通过控制溶解氧分为缺氧

段、好氧段，在生物膜的作用下大部分 COD、BOD、氨氮得到降解去除，出水

进入生物活性碳塔，经过处理的水消毒后自流进入回用水池，夏季处理后生活污

水出水全部回用于场区绿化灌溉和生活区冲厕，冬季全部回用于洗煤厂补水和生



核工业二 0三研究所157

活区冲厕，不外排。

风井场地西北部建有 1座生活污水处理站，同样采用MBR膜生物技术处理

工艺，处理能力为 60m3/d，2020年 8月开工建设，2020年 10月建设完成。设

计处理后出水全部回用于风井场区内绿化灌溉和洒水降尘，不外排。验收调查期

间，因风井场地内污水管网未建设，无污水进入处理站，处理站未投入运行。风

井场地生活污水定期抽运至工业场地生活污水处理站处理后统一回用。

（2）生活污水处理效果

例行监测对工业场地生活污水处理设施站进出水口的水质进行了监测，监测

结果表明：处理后工业场地生活污水处理站出水水质均可以满足《煤炭洗选工程

设计规范》（GB50359-2016）中选煤厂补充用水水质标准及《城市污水再生利

用城市杂用水水质标准》城市绿化标准限值要求，符合回用要求。

6.5.2.3洗煤厂煤泥水和锅炉房沉灰水

工业场区内建有 1 座煤泥浓缩车间，主要由 2座直径 40m的浓缩池、半地

下室泵房、循环水池组成，运营期选煤厂煤泥水采用闭路循环，不外排。

工业场地锅炉房内建有 1座循环水池，容积为 96.8m3，锅炉烟气脱硫后的沉

灰水进入循环水池经沉淀处理后循环利用，不外排。

6.5.2.4初期雨水

（1）工业场地东南部建有 1座初期雨水收集池，容积为 1042m3，主要用于

收集工业场区内初期雨水，水池内设有排水泵和管路，将暂存的初期雨水输送至

矿井水处理站处理后回用，不外排。

（2）风井场地西北部建有 2座初期雨水收集池，容积均为 150m3，主要用

于收集风井场区内初期雨水，水池内设有排水泵和管路，将暂存的初期雨水输送

至矿井水处理站处理后回用，不外排。

6.5.3废污水综合利用情况回顾

（1）矿井水

根据建设单位矿井涌水量观测台账记录，项目矿井水涌水量约 11053.44m3/d，

经矿井水处理站处理后部分回用于洗煤厂补水、井下消防洒水、道路洒水降尘、

绿化灌溉、降尘喷雾、砖厂用水等，剩余矿井水 4333m3/d排入煤矿疏干水系统

综合利用。



核工业二 0三研究所158

（2）生活污水

根据生活污水处理站运行台账记录统计，目前生活污水实际产生量为

785m3/d，生活污水经处理后全部回用，不外排。非采暖季回用于地面绿化，采

暖季回用于洗煤厂补充用水。

6.5.4地表水环境影响回顾

经调查实际生产运营过程中产生的废污水均进行了综合利用，不外排，未对

周边水体造成污染。

6.5.5已采取的废水污染防治措施有效性评价

（1）矿井水治理措施有效性

矿井水处理设施运转良好，处理后的矿井水各监测指标均达到《煤炭工业污

染物排放标准》（GB20426-2006）及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅲ类标准限值和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）标准要求，同时也满

足《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T18920-2020）、《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）等用水指标要求。因此，矿井水处理

设施能力、处理工艺有效。

（3）生活污水治理措施有效性

生活污水处理设施运转良好，处理后的生活污水各监测项目均满足《城市污

水再生利用城市杂用水水质》GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005）等用水指标要求。生活污水能够达标回用，不外

排。因此，生活污水处理设施有效。

6.6声环境影响回顾

本项目噪声主要来源于驱动机、通风机、锅炉鼓风机、引风机、空压机、机

修设备产生的机械噪声和空气动力噪声，选煤厂原煤分级筛、破碎系统产生的噪

声，交通运输噪声。

6.6.1厂界噪声排放现状调查

根据后评价阶段监测报告，袁大滩煤矿工业场地厂界噪声昼间 50-58B(A)、夜

间 40-47dB(A)，风井场地厂界噪声昼间 50-57B(A)、夜间 41-46dB(A)，厂界噪声

值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。



核工业二 0三研究所159

6.6.2声敏感点噪声影响调查

依据调查，工业场地周边 200m范围内无声环境敏感点，运输道路经过奔滩

村，巴当村为运输道路噪声敏感点。依据本次环评监测，敏感点处噪声值昼间为

48-56dB(A)，夜间为 40-46dB(A)。

综上，煤矿正常生产期间，周边声环境敏感点声环境现状符合相应功能区声

环境质量标准，对声环境敏感点影响在其可接受范围内。